ÏÐÅÇÈÄÅÍÒ
ÐÅÑÏÓÁËÈÊÈ ÑÀÕÀ (ßÊÓÒÈß)

ÓÊÀÇ

ã. ßêóòñê

ÑÀÕÀ £Ð£ÑÏ¥¥Á¥Ë¥ÊÝÒÈÍ
ÏÐÅÇÈÄÅÍÝ

ÛÉÀÀÕ

Äüîêóóñêàé ê.

Об утверждении Положения о советниках
Президента Республики Саха (Якутия) на общественных началах

В целях экспертного и консультативного обеспечения деятельности
Президента Республики Саха (Якутия) постановляю:

1. Утвердить Положение о советниках Президента Республики
Саха (Якутия) на общественных началах согласно приложению к настоящему
Указу.

2. Опубликовать настоящий Указ в официальных средствах массовой
информации Республики Саха (Якутия).

             Президент
Республики Саха (Якутия)     Е. БОРИСОВ

г.Якутск
05 октября 2010 года
№ 285

УТВЕРЖДЕНО

Указом Президента
Республики Саха (Якутия)

от 05 октября 2010 года № 285

ПОЛОЖЕНИЕ
о советниках Президента Республики Саха (Якутия)

на общественных началах

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет статус, задачи, функции, права и
обязанности советников Президента Республики Саха (Якутия) на
общественных началах (далее - Советник).

1.2. Советником может быть назначен гражданин Российской Федерации,
имеющий высшее образование, обладающий необходимым уровнем
профессиональных знаний, опытом производственной, творческой или научной
деятельности, необходимыми для решения поставленных перед ним задач,
авторитетом в обществе.

1.3. В своей деятельности Советник руководствуется Конституцией
Российской Федерации, федеральными законами, нормативными правовыми
актами Президента и Правительства Российской Федерации, Конституцией
(Основным Законом) Республики Саха (Якутия), законами Республики
Саха (Якутия), нормативными правовыми актами Президента и Правительства
Республики Саха (Якутия), а также настоящим Положением.

1.4. Советник не является государственным гражданским служащим и
осуществляет свои функции на безвозмездной основе.

1.5. Советники Президента Республики Саха (Якутия) на общественных
началах могут назначаться по следующим направлениям (но не более двух
человек по каждому направлению):

финансы, экономика;
агропромышленный комплекс;
коренные малочисленные народы севера, развитие северных и

арктических улусов;
образование, культура и духовное развитие;
здравоохранение, пенсионное и социальное обеспечение населения,

физическая культура, спорт и молодежь;

2

партийная система и укрепление связей с общественными организациями;
международные отношения и межрегиональные связи;
малый и средний бизнес;
промышленность;
правовые вопросы.
1.6. Контроль за деятельностью Советника осуществляет Президент

Республики Саха (Якутия).

2. Задачи и функции Советника

2.1. Задачей деятельности Советника является подготовка предложений
Президенту Республики Саха (Якутия) по выработке перспективных
направлений, приоритетов социально-экономического развития Республики
Саха (Якутия) и нормативно-правовому регулированию в установленной сфере
деятельности.

2.2. В соответствии с поручениями Президента Республики Саха (Якутия)
основными функциями Советника являются:

а) подготовка аналитических справок и обобщающих материалов,
экспертных заключений, выработка рекомендаций;

б) информирование Президента Республики Саха (Якутия) о возможных
позитивных и негативных последствиях принимаемых решений;

в) подготовка и внесение предложений Президенту Республики
Саха (Якутия) по вопросам государственной политики, относящимся к
компетенции Советника;

д) исполнение поручений Президента Республики Саха (Якутия), данных
им в пределах полномочий, предусмотренных Конституцией Республики Саха
(Якутия).

3. Права и обязанности Советника

3.1. Советник имеет право:
а) в установленном порядке пользоваться общедоступными

информационными системами, за исключением сведений, составляющих
государственную или служебную тайну в соответствии с законодательством;

б) по письменному поручению Президента Республики Саха (Якутия) в
установленном порядке запрашивать и получать в исполнительных органах
государственной власти Республики Саха (Якутия), органах местного
самоуправления документированную информацию, необходимую Президенту
Республики Саха (Якутия) для осуществления его полномочий;

3

в) по письменному поручению Президента Республики Саха (Якутия)
участвовать в установленном порядке в совещаниях, заседаниях, семинарах,
конференциях;

г) пользоваться в установленном порядке бланками письма Советника.
3.2. Советник обязан:
а) в ходе осуществления своей деятельности руководствоваться нормами

действующего законодательства и настоящего Положения;
б) своевременно и качественно выполнять поручения Президента

Республики Саха (Якутия);
в) ежеквартально, не позднее 10-го числа месяца, следующего за

отчетным кварталом, представлять Президенту Республики Саха (Якутия) отчет
о результатах своей деятельности.

3.3. Советник не вправе:
а) разглашать конфиденциальные сведения, ставшие ему известными в

связи с осуществлением полномочий Советника;
б) использовать свой статус в личных интересах, а также в интересах

других лиц;
в) совершать действия, порочащие статус Советника или наносящие

ущерб престижу Президента Республики Саха (Якутия) и Правительства
Республики Саха (Якутия).

4. Порядок назначения, осуществления деятельности
и освобождения от выполнения обязанностей Советника

4.1. Советник назначается и освобождается от выполнения обязанностей
Указом Президента Республики Саха (Якутия).

Советник назначается на срок, определяемый Президентом Республики
Саха (Якутия), но не превышающий срока полномочий Президента Республики
Саха (Якутия).

Для подготовки Указа о назначении советником на общественных
началах кандидат представляет в Департамент кадровой политики,
государственной и муниципальной службы Администрации Президента и
Правительства Республики Саха (Якутия) следующие документы:

личное заявление;
анкету (заполненную собственноручно);
паспорт;
документ об образовании (подлинник);
фотографии (2 штуки) без светлого угла, размером 3 x 4 на матовой

бумаге.

4

4.2. Советнику на время исполнения полномочий выдается удостоверение
в установленном порядке, которое подлежит возврату при освобождении его от
выполнения обязанностей.

4.3. Прекращение полномочий Советника производится по инициативе
Президента Республики Саха (Якутия) или Советника, а также в связи с
истечением срока или с прекращением полномочий Президента Республики
Саха (Якутия) либо в случае злоупотребления правами, возложенными на
Советника настоящим Положением.

_________________

	ПРЕЗИДЕНТ